
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

улица Ленина, дом 52 А, пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Ленин урамы, 52 А йорты, Балык Бистәсе штп., 422650 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru 

                                                                

 

     БОЕРЫК                                                                                                                    ПРИКАЗ 

от 17.01.2018 г.                                                                                                                 № 19 о/д                                                                                              

 
О проведении конкурсов  
профессионального мастерства  
«Лучший работник  сферы воспитания 
 и дополнительного образования детей»      
         

В целях  реализации положений Стратегии развития воспитания  

в Российской Федерации на период до 2025 года и Стратегии развития воспитания обучающихся в  

Республике Татарстан на 2015-2025 годы,  повышения профессионального уровня, престижа и 

наиболее полной реализации творческого потенциала кадров сферы воспитания в системе 

образования Республики Татарстан приказываю: 

 

1. Провести муниципальный этап конкурсов профессионального мастерства, «Лучший 

работник  сферы воспитания и дополнительного образования детей»  (далее – Конкурсы): 

 «Сердце отдаю детям»  (для педагогов дополнительного образования); 

 «Воспитать человека» (для педагогов-организаторов, классных руководителей); 

 «Педагог-психолог-2018» (для педагогов-психологов) 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения муниципального этапа конкурсов профессионального мастерства, 

«Лучший работник  сферы воспитания и дополнительного образования детей  

(приложение 1,2,3). 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурсов 

профессионального мастерства, «Лучший работник  сферы воспитания и 

дополнительного образования детей (приложение 4). 

2.3. План мероприятий по подготовке и проведению профессионального конкурса - 2018 

(приложение 5). 

2.4. Пакет документов для участия в профессиональном конкурсе - 2018 (приложение 6) 

 

3. Начальнику ФХО  Мухаметшиной Р.Р. оплатить расходы, связанные с организацией и 

проведением профессионального конкурса - 2018 согласно смете. 

4. Ответственность за организационное, научно-методическое сопровождение конкурсов 

профессионального мастерства «Лучший работник  сферы воспитания и дополнительного 

образования детей» на методистов МКУ «Отдел образования». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по 

воспитательной работе МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно- 

Слободского муниципального района РТ» Шайхутдинова Н.М. 

 



                                                                                                                             Приложение №1 к приказу  

                                                                                           № 19от 17 января 2018 года 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Республиканском конкурсе профессионального мастерства классных руководителей и 

педагогов-организаторов «Воспитать человека» в рамках Республиканского конкурса 

«Лучший работник сферы воспитания и дополнительного образования детей» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа конкурса профессионального мастерства классных руководителей и 

педагогов-организаторов «Воспитать человека» в рамках Республиканского конкурса 

«Лучший работник сферы воспитания и дополнительного образования детей» (далее - Конкурс) 

и является региональным этапом Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

«Воспитать человека» 

1.2. Организатором конкурса являются МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Рыбно- Слободского муниципального района Республики Татарстан», Совет профсоюзных организаций 

работников народного образования и науки Рыбно-Слободского муниципального района.  

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: формирование воспитательного пространства,   совершенствование 

воспитательного процесса в  системе образования 

           2.2. Основные задачи Конкурса 

            поддержка и повышение социального и профессионального статуса педагогов, 

осуществляющих организацию воспитательного процесса; 

привлечение внимания органов законодательной, исполнительной власти Республики 

Татарстан, всех заинтересованных организаций, средств массовой информации, широкой 

педагогической, родительской общественности и детско-юношеских организаций к устойчивому 

развитию воспитания детей; 

выявление высококлассных специалистов в области воспитания, поддержка и повышение их 

социального и профессионального статуса; 

развитие профессионального сообщества специалистов в области воспитания; 

содействие развитию профессионального мастерства специалистов в области воспитания; 

создание условий  для самовыражения творческой и профессиональной индивидуальности 

специалистов в области воспитания детей, реализации их личностного потенциала. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются  

классные руководители (5-11 классов), имеющие стаж работы не менее 3 лет; 

педагоги-организаторы,  осуществляющие свою деятельность в области воспитания в 

образовательных организациях, имеющие педагогический стаж работы не менее 1 года. 

Возраст участников не ограничивается. 

4. Сроки, этапы, номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в три этапа: 

1 этап – школьный – до 27.01.2018г.; 

2 этап – муниципальный –05.02.2018г. (классный руководитель) 

                                            07 .02.2018г. (педагог-организатор) 

4.2. Конкурс проводится по направлениям (выбираются конкурсантом): 

         

            -Гражданское и патриотическое воспитание 

            -Физическое воспитание 

            -Трудовое воспитание 

            -Воспитание в медиапространстве 

        - Экологическое воспитание 



         -Воспитание в работе с детскими общественными объединениями  

 

5. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе 

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить представление (приложение 6) до  

01 февраля 2017 года. 

 

 

   6. Порядок проведения Конкурса 

Содержание муниципального этапа Конкурса 

1. Регистрация участников, жеребьевка.  

2. Конкурсная часть: 

2.1. Презентационный видеоролик-визитка «Секреты воспитания» участников 

муниципального этапа, размещенные в сети Интернет на сайте www.youtube.com,  (каждый из 

участников готовит видеоролик длительностью не более 3 минут с обязательным участием в съемке 

детей). 

2.2. Открытое занятие по заявленной конкурсантом теме, отражающей номинацию 

Конкурса и специфику работы участника. Занятие проводится с незнакомой группой 

обучающихся. Техническое оборудование для занятия, а также группа учащихся 

предоставляется участнику в соответствии с заявкой. Продолжительность занятия с 

обучающимися - 20 минут.   Для самоанализа занятия конкурсанта и ответов на 

вопросы жюри –  2 минуты.  Тема для занятия выбирается по  одному из направлений:  

                     -Гражданское и патриотическое воспитание 

                     -Физическое воспитание 

                     -Трудовое воспитание 

                     -Воспитание в медиапространстве 

                    - Экологическое воспитание 

                     -Воспитание в работе с детскими общественными объединениями  

      

 

3.Подведение итогов, награждение победителей. 

 

4. Критерии оценки конкурсных заданий  

4.1. Презентационный видеоролик-визитка  « Секреты воспитания». 

 

- умение конкурсантом представить результаты педагогической деятельности; творческий 

замысел; 

- содержательность; 

- умение представить результаты сотрудничества с социальными партнерами и 

представителями основных институтов социализации обучающихся; 

- соответствие ценностно-целевых установок современному национальному 

воспитательному идеалу ( в соответствии с Концепцией духовно-нравственного развития  и 

воспитания личности гражданина России; 

- качество технического исполнения; 

 

Максимальная оценка  -  10 баллов. 

4.2. Открытое занятие для конкурсантов : 

 соответствие цели и поставленным задачам; 

 соответствие цели и задач заявленной аудитории (возраст, контингент); разнообразие форм и 

методов работы; использование современных форм и методов работы; 

 соответствие ценностно-целевых установок деятельности современному национальному 

воспитательному идеалу; 

 ориентированность открытого занятия на создание условий для воспитания у детей активной 

гражданской позиции, гражданской ответственности, основанной на традиционных культурных, 

духовных и нравственных ценностях российского общества (для всех номинаций); 

 ориентированность открытого занятия на формирование у детей патриотизма, чувства гордости 

за свою Родину, готовности к защите интересов Отечества, ответственности за будущее России; 



развитие поисковой и краеведческой деятельности, детского познавательного туризма (для 

номинации гражданское и патриотическое воспитание); 

 ориентированность открытого занятия на формирование у подрастающего поколения 

ответственного отношения к своему здоровью и потребности в здоровом образе жизни (для 

номинации физическое воспитание); 

 ориентированность открытого занятия на формирование у детей умений и навыков 

самообслуживания, потребности трудиться, добросовестного, ответственного и творческого 

отношения к разным видам трудовой деятельности, включая обучение и выполнение домашних 

обязанностей; формирование профессионального самоопределения (для номинации трудовое 

воспитание); 

 ориентированность открытого занятия на содействие популяризации в информационном 

пространстве традиционных российских культурных, в том числе эстетических, нравственных и 

семейных ценностей и норм поведения (для номинации воспитание в медиапространстве); 

 ориентированность открытого занятия на развитие у детей экологической культуры, бережного 

отношения к родной земле, природным богатствам России и мира; воспитание чувства 

ответственности за состояние природных ресурсов, умений и навыков разумного 

природопользования, нетерпимого отношения к действиям, приносящим вред экологии (для 

номинации экологическое воспитание); 

 ориентированность открытого занятия на привлечение детей к участию в социально значимых 

познавательных, творческих, культурных, краеведческих, спортивных и благотворительных 

проектах, в волонтерском движении (для номинации воспитание в работе с детскими 

общественными организациями); творческая находка; 

 соответствие результата заявленной цели; система оценки результата занятия. 

             Максимальная оценка - 20 баллов. 

  

4.3. Создание агитационной презентации с помощью современных технологий:  

 целесообразность использования элементов технологии; 

 умение показать актуальность доставшейся проблемы; 

 соответствие ценностно-целевых установок современному национальному 

воспитательному идеалу;  

 творческий замысел; 

 доступность донесения информации в соответствии с возрастными особенностями 

заявленной участником целевой аудитории. 

Максимальная оценка - 8 баллов. 

4.4. Публичное выступление:  

 соответствие предложенной теме; содержательность выступления; 

 соответствие ценностно-целевых установок современному национальному 

воспитательному идеалу;  

 творческий замысел; 

 аудио-визуальное сопровождение выступления;  

 мастерство публичного выступления. 

Максимальная оценка - 10 баллов. 

 

4.5.Сценарий  завершающего мероприятия по использованию методического 

комплекса: «Внеклассная тетрадь для 5-6 классов: «Моя родословная». 

- соответствие содержания сценария уровню заявленной аудитории (возраст, контингент); 

разнообразие форм и методов работы; использование современных форм и методов работы; 

- ориентированность сценария на формирование гражданской идентичности у школьников - 

восприятия и принятия подростком судеб своих предков как биографий граждан своей страны, а 

семейно-родовой истории – как части собственной автобиографии 

- ориентированность сценария на создание условий для воспитания у детей активной 

гражданской позиции, гражданской ответственности, основанной на традиционных культурных, 

духовных и нравственных ценностях российского общества (для всех номинаций); 

- ориентированность сценария  на формирование у детей патриотизма, чувства гордости за 

свою Родину, готовности к защите интересов Отечества, ответственности за будущее России; 



развитие поисковой и краеведческой деятельности, детского познавательного туризма; 

- создание условий для самовыражения творческой индивидуальности у школьников по 

исследованию истории судеб своего рода в судьбе своего Края. 

Максимальная оценка - 20 баллов. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению о Республиканском конкурсе  

профессионального мастерства  в сфере воспитания 

«Воспитать человека» 

 

Заявка 

на участие в конкурсе   «Воспитать человека» 

Муниципальное образование Республики Татарстан 

____________________________________________________________ 

Номинация Конкурса 

______________________________________________________________________________________ 

1. Сведения о конкурсанте (в формате Word): 

 

№ Терр

итор

ия 

Ном

ина

ция 

ФИО 

конкур

санта 

(полно

стью) 

Да

та 

ро

ж

де

ни

я 

Мес

то 

рабо

ты, 

дол

жно

сть 

Стаж 

общий 

педагоги

ческий/ 

работы в 

должнос

ти 

Телеф

он, 

элект

ронна

я 

почта 

Личный 

сайт или 

профиль 

в 

социальн

ых сетях 

Опыт и 

результа

т участия 

в 

професс

иональн

ых 

конкурса

х 

Перечень 

необходи

мого 

оборудов

ания для 

открытог

о занятия 

Возрас

т и 

количе

ство 

детей 

для 

откры

того 

заняти

я 

            

2. Цветная фотография участника 

1. Решение (письмо, виза руководителя) органа исполнительной власти муниципального 

образования Республики Татарстан, осуществляющего управление в сфере образования, о 

направлении заявляемого Участника. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 



к Положению о Республиканском конкурсе  

профессионального мастерства  в сфере воспитания 

«Воспитать человека» 

 

Сценарий  завершающего мероприятия по использованию методического комплекса:  

«Внеклассная тетрадь для 5-6 классов: «Моя родословная»»1  

 

Для подготовки конкурсного задания следует скачать Методический комплекс «Внеклассная 

тетрадь для 5-6 классов: «Моя родословная»», размещенный на https://edu.tatar.ru/     

 

1. Порядок предоставления материалов: 

1.1. Сценарий предоставляется на электронном и печатном носителе в 1 экз. очно 

конкурсной комиссии перед началом Первого тура Финального конкурса.  

1.2. Сценарий состоит из текстовой части (формат word) и фото-приложения (в 

формате power point). Все части должны быть сброшюрованы пружинной 

прошивкой.  

2. Требования к оформлению: 

2.1. Титульный лист:  

ФИО конкурсанта полностью 

Место работы, должность  

 

 

Даты проведенных занятий по методическому комплексу: «Внеклассная 

тетрадь для 5-6 классов: «Моя родословная»:  с ___ по _____ 

Место проведения – _________ 

Наименование учреждения и класса _________ 

Дата итогового мероприятия ____ 

Подпись руководителя учреждения, заверенная печатью 

 

2.2. Текст сценария итогового занятия пишется в свободной форме. 

2.3. Фото-приложение (в формате power point) должно содержать в себе:  

 Не менее двух фотографий с  каждого из 9 занятий по методическому 

комплексу (на фотографиях отчетливо должна быть видна тема занятия  и дата 

занятия – проставленные автоматически при фотографировании); 

  Не менее 4 фотографий с итогового занятия, проведенного по авторскому 

сценарию;  

 Не менее 5 фотографий итоговых работ учащихся.   
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Конкурсное испытание проводится АНО «ПСА «УМАЙ» на средства гранта Президента 

Российской Федерации на развитие гражданского общества, предоставленного Фондом президентских 

грантов. Победитель и Лауреат конкурсного испытания награждаются ценными призами. Лучшие 

сценарии будут обобщены в единый методический комплекс и размещены на сайте https://edu.tatar.ru/  

  

https://edu.tatar.ru/
https://edu.tatar.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 к приказу  

                                                                                                      № 19 от 17 января 2018года 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению профессионального конкурса  «Учитель года—2018» 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность 

1. Садиков Ильсур Мансурович Начальник МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан», 

председатель оргкомитета конкурса 

2. 

Шайхутдинов Нияз Мударисович 

Заместитель начальника по воспитательной работе 

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ», 

заместитель председателя   

3. Малакаева Вера Ивановна Председатель Совета профсоюзных организаций  

работников народного образования и науки, 

заместитель председателя 

4. Мухаметшина Рамзия Рафиковна Начальник  ФХО МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ» 

5 Иминова Райхана Габдельбаровна Директор МБУ ДО «Центр детского творчества» 



6 Мугинова Рузия Фатиховна Методист по воспитательной работе и 

дополнительному образованию МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ» 

7 Сахапова Айсылу Равильевна Методист по воспитательной работе и 

дополнительному образованию МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ» 

8 

Габдрахманова Гульчиря 

Гаязовна 

Методист-психолог МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ» 

10 Блинова Елена Николаевна Методист-куратор по детскому движению МБУ ДО 

«Центр детского творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                               Приложение №5 

                                                                                                     к приказу №  19 от 17 января 2018 года  

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно- Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

План мероприятий по подготовке и проведению 

профессионального конкурса - 2018 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Разработка порядка проведения 

профессионального конкурса 

Рыбно-Слободского 

муниципального района  - 2018 

 

23.01.2018 Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

Малакаева В.И. 

Габдрахманова Г.Г. 

Иминова Р.Г. 

 

Касимова И.Ш. 



Приложение №6 

                                                                                                     к приказу № 19 от 17 января 2018 года  

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно- Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

В Оргкомитет муниципального конкурса профессионального мастерства кадров сферы 

воспитания и дополнительного образования детей   

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

(наименование общеобразовательной организации) 

                    выдвигает ____________________________________________  

2. Разработка критериев оценки 

результатов деятельности 

конкурсантов на муниципальном 

этапе 

25.01.2018 Шайхутдинов Н.М. 

Мугинова Р.Ф. 

Габдрахманова Г.Г 

3. Формирование, руководство 

деятельностью жюри 

в течение конкурса Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

 

 

 

 

 

Малакаева В.И. 

Касимова И.Ш. 

4. Подготовка образовательных 

организаций Рыбно- Слободского 

муниципального района РТ к 

проведению 

муниципального этапа 

профессионального конкурса, 

обеспечение бесперебойной работы 

компьютерной техники. 

январь 2017 года Шайхутдинов Н.М. 

Токранов В.Г. 

 

Иминова Р.Г. 

 

5. 

Организационная работа со 

средствами массовой информации 

в течение 

конкурса 

Сахапова А.Р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Организация торжественного 

открытия и закрытия конкурса 

в течение конкурса Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

Малакаева В.И. 

Мугинова Р.Ф. 

 

 

 

 

 

 Габдрахманова Г.Г. 

 

7. Подготовка призов для 

награждения победителей и 

призеров 

январь Мухаметшина Р.Р. 

Шайхутдинов Н.М. 

 
8. Распечатка грамот и дипломов январь Сахапова А.Р. 

Габдрахманова Г.Г. 

Иминова Р.Г. 

 9. Организация фото-, видео съемок. 

Обеспечение работы компьютерной 

техники. 

Января-февраль 

2017 года 

Пузырьков И.Р. 

 

 



(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

победителя школьного этапа конкурса профессионального мастерства, кадров сферы 

воспитания и дополнительного образования детей   

на участие в профессиональном конкурсе 

Рыбно- Слободского муниципального района «________________________-» 
 

Сведения об участнике 

ФИО  

Дата рождения  

Место работы (наименование 

образовательной организации в 

соответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогической стаж 

(полных лет на момент заполнения 

анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Награды (наименования и даты 

получения) 

 

Достижения за 2014-2016 г.  

 (указать только призовые места, 

уровень, год) 

 

Личные профессиональные достижения 

за 2014-2017 годы 

 

Основные публикации за последние 3 

года. (наименование сборника, 

издательство, год) 

 

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

 

 

                           Директор ОО: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


